(6) *Aluedrio*. Approbat Gloss. in dict. authent. de fidejussor. in princ. in gloss. super parte del tempus.

LEY X.— Como, quando dos omes se fazen fiadores principales por vna debda, la deuen pagar (a).

Obligandose muchos omes de so vno (1), e cada vno por todo, faziendose principales debdores, de dar, o de fazer (2) alguna cosa a otro; si todos fueren en el lugar, quando el señor del debdo les quisiese fazer demanda, maguer cada vno dellos entrasse fiador, e debdor (3) por el otro, con todo esso, non deve demandar todo el debdo al al vno. Ante dezimos, que deve ser apremiado cada vno, de dar su parte (4), si todos ouieren de que pagar. E si por auentura todos non fuessen en la tierra, o alguno dellos non fuesse valioso (5), entonce los que fueren y, e que ouieren la valia, deuen pagar todo el debdo, quantos quier que sean, vno, o dos, o mas.

(a) LL. 3 y 4, tit. 18, y L. 17, tit. 20, lib. 3 del F. R.—L. 10, tit. 1, lib. 40 de la N. R.

LEY XI.— Pluribus fidejussoribus obligatis in solidum, non potest creditor unum convenire, si omnes sunt presentes, et quilibet est solvendo: sed si absunt aliqui, vel sint non solvendo, exigat totum ab omnibus, qui sunt presentes, et solvendo. Hoc dicit.

(1) *De sovno*. Ortum habet ab authent. de reis promit. collat. 7. et ab auth. *hoc ita*, C. de duob. reis.

(2) *O de fazer*. Innuitur hic, quod si plures se obligent ad aliquid faciendum, ita ut quilibet teneatur in solidum, dicantur duo rei debendi, ac si promitterent aliquid dare. Innuitur etiam, junctis sequentibus verbis hujus legis, quod etiam inter plures correos, qui promiserunt aliquid factum, habeat locum beneficium divisionis, de quo in ista lege, et in dicta authent. *hoc ita*, C. de duobus reis. Sed contra hoc opponitur, quod regulariter omnia facta sunt individua, ut dicit Gloss. in l. 4. §. Cato, D. de verb. oblig. et ibi Doctores communiter, et in l. stipulationes non dividuntur 72. 2. responso, eod. tit. et sic de natura obligationis, etsi non dicatur in solidum, quilibet teneatur in solidum; non tamen per hoc dicantur duo rei debendi, ut probatur in l. remhæreditariam 65. D. de eviction. licet ergo exprimat, quod tacite inest, nihil debet operari, l. non recte 5. C. de fidejussor. l. 3. D. de legat. 1. Præterea, neque inter eos videtur, quod habeat locum beneficium divisionis; cum horum divisio corrumpat stipulationem, dict. l. stipulationes non dividuntur: et propter ista Bart. in l. 2. versic 3. quæro, D. de duob. reis, tenet, quod etsi dicatur in obligatione individi, quod teneantur in solidum, non tamen propter hoc dicentur duo rei debendi; nisi expressè dicatur, quod animo constituendi se duos reos, sic promittunt: et insuper adde Bart. quod dato, quod exprimat, non habebunt beneficium divisionis, eo quia corrumpetur stipulatio; et cum dictis Bartol. tenet etiam Salic. in l. 1. et in anthen. *hoc ita*, C. de duob. reis. Adverte tamen, quia idem Bart. in l. 4. §. Cato, supra alleg. in 6. oppo. vult, quod sufficiat dicere, quod teneantur in solidum, ut dicantur duo rei: et illud videtur verius, et communiter tenetur, secundum Francisc. de Aret. ibi, col. 11. et hoc approbat in ista lege Partita. Sed quantum ad beneficium divisionis, non reperio Doctorem contradicentem dictis Bart. in dict. l. 2. D. de duob. reis: unde vel dicendum est, quod ista lex Partita intelligatur, quando fuit promissum factum, quod erat dividuum, quod est maxima restrictio, et diviniatio; vel quod ista lex Partita approbet dictum Gloss. in l. reos, §. cum in tabulis, D. de duobus reis, super verbo videbantur, volentem, quod etiam in individuis habeat locum dict. authent. *hoc ita*. Cogita.